
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá obětí stětím. Jejím cílem je systematicky popsat tento 

v mezoamerické oblasti hojně rozšířený fenomén. Nejprve tak byly představeny hlavní 

proudy interpretace lidské oběti. V další kapitole byla popsána důležitost kukuřice pro 

mezoamerickou kulturu. 

Třetí část této práce představuje některé aztécké svátky spojené s rituální dekapitací, 

které popisuje Sahagún ve svém díle Historia general. Dále se tato práce zabývá hlavními 

aspekty mezoamerické míčové hry a je zde představeno a analyzováno její spojení s příběhem 

Hrdinských dvojčat z Popol Vuhu. 

Čtvrtá kapitola popisuje metody rituální dekapitace. Zabývá se otázkou fixační metody, 

kterou Sahagún popisuje jako „espaldas con espaldas“ a otázkou nástroje používaného v této 

situaci. Následně je tato metoda popsána v kontextu mayských obětí. 

Poslední část se zabývá posmrtným zacházením s hlavou a tělem obětí. Velká část je 

věnována problematice tzompantli a zacházení s tělem. Jsou zde zachyceny dvě hlavní 

techniky – stažení z kůže a kanibalismus. Následně jsou popsány mayské techniky zacházení 

s hlavou, které zahrnují ukládání hlav v hrobkách a jeskyních. 


